[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ВОЗДВИЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

от __04.02.2021___                                                                                                       № _73_

станица Воздвиженская

Отчет о проделанной работе Воздвиженским хуторским
казачьим обществом  за 2020 год

          Заслушав доклад атамана Воздвиженского хуторского казачьего общества Фень А.С. «Отчет о работе Воздвиженского хуторского казачьего общества                             за 2020 год», руководствуясь  статьей 35 Федерального закона                                            от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Воздвиженского сельского поселения, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю от 9 июня 2017 года  RU №235173032016001, Совет Воздвиженского сельского поселения      Курганинского   района  р е ш и л:

        1. Принять к сведению доклад атамана Воздвиженского хуторского казачьего общества Фень А.С. «Отчет о  проделанной работе Воздвиженским хуторским казачьим  обществом за 2020 год» (доклад прилагается).
        2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Воздвиженского

сельского поселения
Курганинского района                                                                  О.В. Губайдуллина
ОТЧЕТ

Атамана Воздвиженского хуторского

Казачьего общества о работе за 2020 год

        Уважаемые президиум, депутаты, гости и жители Воздвиженского сельского поселения!

        Численность Воздвиженского ХКО  составляет 65 казаков входящих в государственный реестр казачьих обществ. Казачат до 18 лет – 8 человек.

На первичный воинский учет поставлено 5 человек. В ряды Российской армии отправлено 2 человека.

Казаки ХКО регулярно принимают участие в рейдовых мероприятиях совместно с полицией. 6 казаков входят в состав добровольной дружины по охране общественного порядка, все 6 человек обеспечены формой.

2 казака занимаются охраной образовательных учреждений нашего поселения, все казаки дежурят в соответствии с графиком, у всех имеется казачья форма одежды. В этом году для казаков районным казачьим обществом было приобретено 5 комплектов полевой формы. 3казачат проходят обучение в КАЗАЧЬИХ КАДЕТСКИХ КОРПУСАХ

Из-за сложившейся эпидемиологической ситуации, многие запланированные  мероприятия были отменены или перенесены. Но и в этой ситуации представители Воздвиженского ХКО участвовали в тех мероприятиях которые удавалось провести на уровне Кубанского казачьего войска, Лабинского отдела и Курганинского РКО. Наши казаки участвовали в отчетных сбора атаманов отдела и района и отчетно-выборном сборе атамана войска. Посетили Михайловские казачьи поминовения, приняли участие в однодневном военно-полевом выходе и других мероприятиях.

Не смотря на введённые ограничения и карантин казаки не остались в стороне. В течении всего времени они патрулировали улицы станицы, а также места массового пребывания людей, где проводили разъяснительную работу с жителями станицы.

В образовательных учреждениях станицы действует 3 казачьих классов и МБДКОУ №30  «казачьей направленности». За ними закреплены наставники из числа казаков ХКО, которыми регулярно проводятся занятия с воспитанниками. На базе МБОУ СОШ №8 им. А. Ф. Романенко действует клуб КВПК «Сполог», отряд «Юнармейцев»  и ВПК « Поиск » МБДКОУ №30
Из-за пандемии, основной упор  в работе общества был сделан на занятия с подрастающим поколением. Это занятия в классах и школе, выходы в музей, туристические занятия как в помещениях, так и на природе. Физической культурой и спортом. Занятия по военно-прикладным дисциплинам. Не забывают казачата и о прошлом: проводится регулярное наведение санитарного порядка на памятнике, ведется вахта почетного караула у мемориала «Воинам погибшим в годы Гражданской и Великой Отечественной Войны и оказывается посильная помощь «детям войны».

Хочется отметить место в воспитании подрастающего поколения  ДЕТСАД №30, МБОУ СОШ №8 им. А. Ф. Романенко, КДЦ ст-цы Темиргоевской.

За 2020 год казаки участвовали практически во всех мероприятиях, проводимых как администрацией поселения, так и отдельными организациями, находящимися на его территории. Такие как- ремонт спортивной площадки, субботник или уборка поваленных деревьев и т. д

Хотелось поблагодарить всех неравнодушных людей и организации, которые оказывают нам помощь: администрацию станицы, администрацию и работников образовательных учреждений, отдельная благодарность классным руководителям казачьих классов, воспитателям казачьих групп, коллектив КДЦ.